
一関地区広域行政組合告示第27号 

   一関地区広域行政組合の財政事情報告書の公表について 

 一関地区広域行政組合財政事情報告書の作成及び公表に関する条例（平成18

年一関地区広域行政組合条例第36号）で準用する一関市財政事情報告書の作成

及び公表に関する条例（平成17年一関市条例第44号）第３条の規定により、令

和３年10月１日から令和４年３月31日までの当組合の財政事情を次のとおり告

示する。 

  令和４年５月30日 

一関地区広域行政組合           

管理者 一関市長 佐 藤 善 仁    



１　予算編成の状況

(１)　一般会計 （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額 区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額

　１　分担金及び負担金 2,308,139 △ 59,369 2,248,770 　１　議会費 3,099 0 3,099

　２　使用料及び手数料 190,998 0 190,998 　２　総務費 181,138 0 181,138

　３　国庫支出金 503,482 △ 32,778 470,704 　３　衛生費 3,036,854 △ 98,331 2,938,523

　４　財産収入 5,937 0 5,937 　４　公債費 54,613 0 54,613

　５　寄附金 1 0 1 　５　予備費 10,000 0 10,000

　６　繰入金 120,000 △ 6,184 113,816

　７　繰越金 120,870 0 120,870

　８　諸収入 36,277 0 36,277

計 3,285,704 △ 98,331 3,187,373 計 3,285,704 △ 98,331 3,187,373

(２)　介護保険特別会計（事業勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額 区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額

　１　保険料 3,024,549 0 3,024,549 　１　総務費 334,755 0 334,755

　２　分担金及び負担金 2,547,065 0 2,547,065 　２　保険給付費 15,337,682 0 15,337,682

　３　使用料及び手数料 200 0 200 　３　地域支援事業費 744,672 0 744,672

  ４　国庫支出金 4,200,458 0 4,200,458 　４　基金積立金 74,703 0 74,703

　５　支払基金交付金 4,264,301 0 4,264,301 　５　公債費 296 0 296

　６　県支出金 2,337,865 0 2,337,865 　６　諸支出金 144,020 0 144,020

　７　財産収入 25 0 25 　７　予備費 1,000 0 1,000

　８　繰入金 38,476 0 38,476

　９　繰越金 223,514 0 223,514

　10　諸収入 675 0 675

計 16,637,128 0 16,637,128 計 16,637,128 0 16,637,128

(３)　介護保険特別会計（サービス勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額 区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額

　１　サービス収入 33,643 0 33,643 　１　サービス事業費 33,670 0 33,670

　２　繰越金 468 0 468 　２　諸支出金 468 0 468

　３　諸収入 27 0 27

計 34,138 0 34,138 計 34,138 0 34,138



２　収入及び支出の状況

(１)　一般会計 （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　分担金及び負担金 2,248,770 2,242,666 　１　議会費 3,099 982

　２　使用料及び手数料 190,998 166,302 　２　総務費 181,138 167,931

　３　国庫支出金 470,704 37,346 　３　衛生費 2,938,523 1,829,944

　４　財産収入 5,937 8 　４　公債費 54,613 54,532

　５　寄附金 1 0 　５　予備費 10,000 0

　６　繰入金 113,816 113,816

　７　繰越金 120,870 120,870

　８　諸収入 36,277 59,000

計 3,187,373 2,740,008 計 3,187,373 2,053,389

(２)　介護保険特別会計（事業勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　保険料 3,024,549 3,051,151 　１　総務費 334,755 254,081

　２　分担金及び負担金 2,547,065 2,547,065 　２　保険給付費 15,337,682 13,848,099

　３　使用料及び手数料 200 147 　３　地域支援事業費 744,672 589,161

  ４　国庫支出金 4,200,458 4,273,947 　４　基金積立金 74,703 74,700

　５　支払基金交付金 4,264,301 3,978,671 　５　公債費 296 0

　６　県支出金 2,337,865 2,028,378 　６　諸支出金 144,020 13,688

　７　財産収入 25 21 　７　予備費 1,000 0

　８　繰入金 38,476 38,008

　９　繰越金 223,514 223,514

　10　諸収入 675 8,189

計 16,637,128 16,149,091 計 16,637,128 14,779,729

(３)　介護保険特別会計（サービス勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　サービス収入 33,643 30,092 　１　サービス事業費 33,670 28,350

　２　繰越金 468 467 　２　諸支出金 468 0

　３　諸収入 27 0

計 34,138 30,559 計 34,138 28,350



３　財産、公債及び一時借入金の現在高

　(１)　組合の財産　　　令和４年３月31日現在

土地 248,481.37 ㎡

行政財産 245,422.17 ㎡

普通財産 3,059.20 ㎡

建物 28,707.64 ㎡

行政財産 28,198.88 ㎡

普通財産 508.76 ㎡

有価証券 0 円

出資・出捐金 0 円

　(２)　地方債の借入及び年度末現在高見込み

２年度末現在高 102,423 千円

３年度中借入見込額　 0 千円

３年度中元金償還見込額 53,021 千円

３年度末現在高見込　 49,402 千円

　(３)　 一時借入金・繰替運用金現在高（令和４年３月31日現在）　

0 千円

４　住民の負担の状況

令和４年３月31日現在の人口 117,808 人

令和４年３月31日現在の世帯数 48,845 世帯

一般会計歳出予算総額　 3,187,373 千円

住民一人当たり歳出額 27,056 円

一世帯当たり歳出額 65,255 円


